1

家庭数
令和４年５月１６日

保護者   様
                         柏市立酒井根小学校
                         校  長   原    寛

  ５月１６日以降の新型コロナウィルス感染症への対応について (通知 )

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。
 また，常日 頃の感 染症対策やお 子様の 健康観察等に も御協 力いただきま し
て，感謝申し上げます。
 さ て ， ４ 月 １ ５ 日 に 千 葉 県 教 育 委 員 会 か ら 示 さ れ た 「 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル
ス 感 染 症 の 影 響 を 踏 ま え た 県 立 学 校 に お け る 教 育 活 動 の 制 限 緩 和 に つ い
て 」 に 沿 う 形 で ， 柏 市 の ガ イ ド ラ イ ン も 改 訂 さ れ ま し た 。 こ れ に 伴 い ， 本
校 の 教 育 活 動 を 次 の よ う に 進 め て ま い り ま す 。 ご 理 解 ， ご 協 力 の 程 ， お 願
い 致 し ま す 。

Ａ ： 基 本 方 針

〇 こ れ ま で 制 限 さ れ る こ と が 多 か っ た グ ル ー プ 活 動 ， 校 外 学 習 ， 学 校 行 事

等 の 実 施 に よ る 教 育 的 効 果 の 実 現 と 感 染 拡 大 リ ス ク の 低 減 の バ ラ ン ス を

と っ た 教 育 活 動 の 展 開 を 図 り ま す 。

〇 Ｉ Ｃ Ｔ を 活 用 し た 学 習 機 会 を 効 果 的 に 組 み 込 み ま す 。

〇 学 校 に お け る 感 染 症 対 策 と し て ， 次 の ① ～ ⑤ の 取 り 組 み を 継 続 し ま す 。

  ① 健 康 観 察 の 徹 底 （ 体 調 不 良 者 の 登 校 停 止 ）

   ② 会 話 時 の マ ス ク の 着 用

③ 定 期 的 な 手 洗 い の 実 施

④ 換 気 の 徹 底

⑤ 狭 く て 閉 鎖 さ れ た 空 間 で の 密 集 状 態 の 回 避

〇 感 染 リ ス ク の 高 い 教 育 活 動 に つ い て は ， 感 染 拡 大 防 止 の 観 点 か ら ， 活 動
内 容 や 方 法 を 工 夫 し て 行 い ま す 。 感 染 状 況 等 に よ っ て は 内 容 の 変 更 ， 延
期 及 び 中 止 を 検 討 し ま す 。

 ※ な お ， 柏 市 の ガ イ ド ラ イ ン で は ， こ れ ま で 感 染 レ ベ ル を ４ つ の 段 階
（ １ ・ ２ ＜ 収 束 局 面 ＞ ・ ２ ＜ 拡 大 局 面 ＞ ・ ３ ） に 分 け て 対 応 を 示 さ れ
て い ま し た 。 今 回 の ガ イ ド ラ イ ン で は ， 柏 市 が 「 緊 急 事 態 宣 言 ・ ま ん
延 防 止 等 重 点 措 置 適 用 」 か 「 適 用 で は な い 」 か の い ず れ か で 対 応 が 示
さ れ て い ま す 。 本 校 に お き ま し て も こ れ に 準 ず る と と も に ， 本 校 の 感
染 状 況 を 踏 ま え な が ら 対 応 を 検 討 し て ま い り ま す 。

Ｂ ： 具 体 的 な 内 容
１．日常の学校生活について
（１）登校時の健康観察について
  〇引き続き，昇降口で健康観察を行います。家庭での検温と健康観察

票への記入をお願いします。

（２）休み時間
  ○これま では「 なかよしタイ ム」 と 昼休みの校庭 使用を 学年ごとに割 り

振って いま したが ， 今後は 割り 振りを な くし ， すべ ての学 年 が同時 に
遊べるようにします。

（３）清  掃
  ○これまで通り，雑巾をモップにつけてふきます。

2

（４）給  食
  ○これまで通り対面にはしません。

  ＜  理  由  ＞
  子ども達が「黙食」をする必要がなくなった後に，対面の形にします。

２．学校行事等
（１）授業参観
  ○分散の形で実施します。

   ＜  理  由  ＞
  一斉の形では教室内が密集した状態になるため，分散の形を継続します。

（２）引き渡し訓練
  ○児童を 対象と した引き渡し 訓練（ 全校 児童が校 庭に避 難後 ，兄姉が 弟

妹に付 き添 う）は 行 う予定 です が，保 護 者にも ご参 加いた だ く形（ 保
護者に引き渡すところまで行う）の引き渡し訓練は行いません。

＜  理  由  ＞
未だコロナ対応が必要な現状においては ，天候等により実施の有無が左右

される状況です。天候にかかわらず実施できる状況になった 後に，保護者の
方にも参加いただく形での引き渡し訓練を行いたいと思います。

  ○１年生 につい ては ，何らか の形で 保護者の方等 に実際 に引き渡す練 習
を行います。詳細がきまり次第お知らせします。

（３）校外学習（含；修学旅行，林間学校）
  ○実施予定の学年の中に学級閉鎖の学級がある場合には延期とします。
  ○行き先 が緊急 事態宣言 下ま たはま ん延防止等重 点措置 適用地域に指 定

されている場合には延期とします。
  ○実施できるまで延期していくことを大原則としますが，「目的地を変更

する」「宿泊を日帰りにする」という事が必要になるかもしれません。
また， 場合 によっ て は中止 にせ ざるを 得 ないこ とも 起きる か もしれ ま
せん。 その ような 計 画の変 更が 必要に な った時 には ，その 都 度お知 ら
せしま す。 なお， こ れらの 変更 に伴い ， キャン セル 料を一 部 負担い た
だく場合もあります。ご承知おきください。

（４）クラブ活動，特設クラブ活動
  ○運動系 の活動 については体 育の授 業，音楽系の 活動に ついては音楽 の

授業に準じて，感染対策を行って実施します。
  ○林間学 校，修 学旅行 ，それ ぞれの ２週間前 から 当日ま での活動につ い

て は ， 特 に 注 意 深 く 感 染 状 況 に 気 を 配 り ま す 。 ( 濃 厚 接 触 者 に な っ て ，
それら の宿 泊行事 に 参加で きな い児童 を 出さな いよ う，慎 重 に対応 し
ます。 )

（５）ラララ ミュー ジック， 校内 持久走 大会，その他 ２学期 以降に実施予 定

の行事につきましては，９月にお示します。

3

３．学習活動
（１）グループ学習，班での話し合い，ペアトーク等の活動について
  ○マスク着用の上，積極的に実施します。

（２）各教科
①体  育

○運動中はマスクを外すことを推奨します。（強制はしません。）
  ○水泳指導は実施しません。

   ＜  理  由  ＞
水 泳 指 導 に あ た っ て は ， 児 童 ・ 教 師 と も に マ ス ク の 着 用 が で き ま せ ん の
で，次のような対応が求められます。
①十分な間隔をとる（２ｍ以上）   ②大きな声を出さない
③向かい合わせにならない

②・③について・・・「大きな声を出さない」「 向かい合わせにならない」と
いう指導は，小学生を対象にした水泳指導では難しいです。

①について・・・各学年１００名前後の在籍がある本校の規模ではできませ
ん。また，学級ごとに入ることにすると，水泳指導の授業が最大でも各学級
２回になります。

  ○密集， 接触す る機会がある 運動（ ゴール型球技 ：バス ケットボール ，
サッカー等）を行う場合には，
・１０～１５分の活動をして休憩をとる。・チームの人数を少なくする。

を条件と しま す。 ま た，呼吸 が激 しくな る ことが 予想 される ため，
体育館では行いません。

②音  楽
  ○マスクを着用し，同一方向を向いて間隔をあけ，歌唱を行います。
  ○フェイ スシー ルドを着用し ， 同一 方向を向いて 間隔を あけ ，鍵盤ハ ー

モニカ ・リ コーダ ー の演奏 を行 います 。 唾ふき 用の タオル 等 で唾の 処
理をします。（毎時間，きれいに洗ったものを持参できるよう，御協力
をお願いします。）

  ○教室で 鍵盤ハ ーモニカ・リ コーダ ー演奏 を実施 する際 は，人数を半 分
に分けて行います。

  ○歌唱， 鍵盤ハ ーモニカ・リ コーダ ー演奏の実施 にあた っては，換気 を
徹底します。

③家庭科
  ○丁寧な 手洗い とアルコール による 手指消毒を行 った上 で調理実習を 実

施します。調理にあたっては必ず加熱処理をします。
  ○調理し たもの は調理室 内で 食べま す。パーテー ション を設置し ，黙 食

を徹底します。

④図  工
  ○マスク を着用 し，不要な会 話をし ないことを指 導の上 ，必要に応じ て

図工室で作業を行います。

⑤理  科

○マスク着用し，不要な会話をしないことを指導の上，必要に応じて理
科室で実験・観察を行います。

4

４．出席停止等の扱いについて

※これまで同様，家庭内に発熱をされている方（その方が濃厚接触者か
どうかは問いません）がいる場合には，登校を控えてください。なお，
児童本人に発熱等のかぜ症状がなければ ，次の場合には登校しても構
いません。
①家庭内の方が濃厚接触者に特定されたが，その方に発熱の 症状がな

く，新型コロナウィルス感染症に感染している疑いもない。
②家庭内に腹痛等の症状が見られる方はいるが，その方に発熱の症状

がなく，また新型コロナウィルス感染症に感染している疑い もない。
た だ し ， 上 記 の ① ② に 該 当 す る 場 合 で あ っ て も ， 保 護 者 の 方 の 判
断 で ， 念 の た め 児 童 を 欠 席 さ せ て 様 子 を 見 る と い う 場 合 に は ， 出
席 停 止 の 扱 い と な り 欠 席 に は な り せ ん 。

※発熱により早退する際には，本校に兄弟・姉妹が在籍する場合，そち

らのお子様も早退をお願いすることとなります。ご承知おきください 。

５．その他
  ○柏 市 が 「 緊 急 事 態 宣 言 ・ ま ん 延 防 止 等 重 点 措 置 適 用 」 に な っ た 時 ，

ま た は 本 校 に お い て 感 染 拡 大 の 兆 候 が 見 ら れ た 時 に は ， 対 応 を 変 更
し ま す 。 そ の 際 は ， そ の 旨 を ご 連 絡 い た し ま す 。

○ ４ 月 １ ５ 日 に 千 葉 県 教 育 委 員 会 か ら 示 さ れ た 「 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス
感 染 症 の 影 響 を 踏 ま え た 県 立 学 校 に お け る 教 育 活 動 の 制 限 緩 和 に つ
い て 」 な ら び に 柏 市 か ら 示 さ れ た 「 学 校 に お け る 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル
ス 感 染 症 ガ イ ド ラ イ ン  V e r . ７ 」 は ， 本 校 ホ ー ム ペ ー ジ 「 新 型 コ ロ
ナ ウ ィ ル ス 対 応 」 に ア ッ プ ロ ー ド し ま す 。

６ ． お問い合わせ

柏市立酒井根小学校     電話：０４－７１７２－１１０８

内   容  扱 い

本 人 が 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 に 罹 患 し た 場
合 。

出 席 停 止
（ 登 校 で き ま せ ん ）

本 人 が 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 濃 厚 接 触 者
に な っ た 場 合 。

出 席 停 止
（ 登 校 で き ま せ ん ）

本 人 に 発 熱 等 の か ぜ 症 状 が あ り ， 新 型 コ ロ ナ
ウ イ ル ス 感 染 症 の 疑 い が あ る 場 合 。

出 席 停 止
（ 登 校 で き ま せ ん ）

感 染 予 防 を 理 由 に ， 自 主 的 な 自 宅 学 習 を 希 望 し て
い る 場 合 。

特 欠
( 欠 席 に な り ま せ ん )

家 庭 内 に ， 濃 厚 接 触 者 の 方 が い て ， そ の 方 に 発 熱
等 の か ぜ 症 状 が あ り 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス 感 染 症 の
疑 い が あ る 場 合 。

出 席 停 止
( 登 校 で き ま せ ん )

家 庭 内 に ， 発 熱 等 の か ぜ 症 状 が あ り 新 型 コ ロ ナ ウ
ィ ル ス 感 染 症 の 疑 い が あ る 方 が い る 場 合 。

出 席 停 止
( 登 校 で き ま せ ん )

医 療 機 関 等 で ワ ク チ ン 接 種 を 受 け る 場 合 。  特 欠
( 欠 席 に な り ま せ ん )

ワ ク チ ン の 副 反 応 が 出 た 場 合 。  出 席 停 止
( 発 熱 が な け れ ば 登 校
で き ま す )

ワ ク チ ン 接 種 ， その他，新型コロナウイルス感染症
に係る理由で遅刻・早退をした場合。

遅 刻 ・ 早 退 と し て 取 り
扱 い ま せ ん